

2014年1月30日

2014年3月期（2013年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績推移	
◆ 大正製薬	P. 8
◆ 大正富山医薬品	P. 8
◆ ビオフェルミン製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 10
• 新発売品の状況	P. 12



大正製薬ホールディングス株式会社

連結:業績概況

単位:百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
売上高	67,773	139,952	220,269	285,168	68,178	144,563	227,939	294,500
(前年同期比増減率%)	(+5.5%)	(+5.1%)	(+4.3%)	(+5.1%)	(+0.6%)	(+3.3%)	(+3.5%)	(+3.3%)
セルフメディケーション事業	41,394	87,195	132,961	171,271	42,446	91,433	139,963	180,400
医薬事業	26,379	52,757	87,308	113,896	25,732	53,130	87,976	114,100
売上総利益*1	42,560	87,462	136,818	176,210	42,630	90,679	142,946	182,900
販売費及び一般管理費	32,752	67,915	106,022	140,873	33,582	69,170	106,478	144,900
研究開発費	5,327	11,507	16,743	23,331	5,096	10,676	15,546	22,400
(売上比%)	(7.9%)	(8.2%)	(7.6%)	(8.2%)	(7.5%)	(7.4%)	(6.8%)	(7.6%)
広告宣伝費	4,514	8,538	13,104	16,833	4,223	8,052	12,974	17,300
販売促進費	6,162	13,015	21,278	28,364	6,538	14,433	23,125	31,600
人件費	8,947	18,380	27,639	36,526	9,374	18,796	28,139	37,500
営業利益	9,807	19,546	30,795	35,337	9,047	21,509	36,468	38,000
(前年同期比増減率%)	(-9.6%)	(-3.7%)	(-11.9%)	(-8.0%)	(-7.7%)	(+10.0%)	(+18.4%)	(+7.5%)
経常利益	12,171	23,671	37,928	44,173	11,484	25,575	43,816	46,500
(前年同期比増減率%)	(-3.1%)	(+0.9%)	(-7.7%)	(-4.4%)	(-5.6%)	(+8.0%)	(+15.5%)	(+5.3%)
当期純利益	7,591	12,666	21,848	26,320	7,410	16,516	27,839	30,000
(前年同期比増減率%)	(-5.7%)	(-1.0%)	(+4.0%)	(+8.1%)	(-2.4%)	(+30.4%)	(+27.4%)	(+14.0%)
包括利益	7,449	13,031	26,777	44,100	13,159	27,754	42,404	-
(前年同期比増減率%)	(-15.6%)	(-1.6%)	(+44.3%)	(+67.4%)	(+76.7%)	(+113.0%)	(+58.4%)	-
1株当たり当期純利益(円)	94.44	156.87	270.20	325.26	91.38	203.68	343.32	369.96
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益(円)	-	156.86	270.17	325.22	91.36	203.63	343.23	369.87
1株当たり純資産(円)	6,599.07	6,665.38	6,769.27	6,975.94	7,074.33	7,249.87	7,371.68	7,366.89
1株当たり配当金(円)	-	60.00	-	120.00	-	50.00	-	110.00
配当性向	-	-	-	36.9%	-	-	-	29.7%
設備投資額	2,956	5,467	8,025	12,287	2,215	4,989	7,510	10,940
減価償却費	2,666	5,354	8,100	10,951	2,554	5,208	8,020	10,920
総資産	630,578	650,695	655,467	676,388	687,529	699,442	716,605	709,000
純資産	541,820	552,367	561,074	578,158	586,267	599,308	609,690	609,000
自己資本当期純利益率*2	-	-	-	4.8%	-	-	-	5.2%
総資本当期純利益率*2	-	-	-	4.0%	-	-	-	4.3%
自己資本比率	84.1%	83.1%	83.8%	83.6%	83.4%	84.1%	83.4%	84.3%
海外売上高	4,077	8,299	12,538	17,574	6,245	13,032	19,175	26,200
海外売上高比率	6.0%	5.9%	5.7%	6.2%	9.2%	9.0%	8.4%	8.9%
従業員数(人)	6,099	6,357	6,397	6,370	6,492	6,442	6,406	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

予=予想

「通期予」は、2013年10月31日に発表した予想数値です。6ページ「連結:医薬事業 主要製品売上高」以外の予想数値には変更ありません。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	13年3月期		14年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	254,326	37.6%	279,229	39.0%	+24,902	
現金及び預金	117,303		124,764		+7,461	
受取手形及び売掛金	83,739		98,572		+14,832	
有価証券	14,426		19,151		+4,724	投資有価証券からの振替 +14,020 債券償還 ▲9,300
たな卸資産	25,833		26,206		+373	
繰延税金資産	6,522		6,197		-325	
その他	6,502		4,338		-2,164	
II 固定資産	422,061	62.4%	437,375	61.0%	+15,314	
(1) 有形固定資産	100,916	(14.9%)	102,946	(14.4%)	+2,029	
建物及び構築物	48,738		51,130		+2,391	大正製薬 大阪物流センター新築等
機械装置及び運搬具	6,899		9,998		+3,098	バイオフェルミン製薬 乳酸菌新培養棟関連等
土地	37,773		37,787		+13	
その他	7,504		4,030		-3,474	
(2) 無形固定資産	44,377	(6.6%)	43,904	(6.1%)	-473	
のれん	21,746		22,574		+828	
販売権	8,198		7,273		-925	
商標権	11,831		11,616		-215	
ソフトウェア	2,168		1,850		-317	
その他	433		589		+156	
(3) 投資その他の資産	276,766	(40.9%)	290,525	(40.5%)	+13,758	
投資有価証券	208,006		219,759		+11,753	債券取得 +12,636、評価益の増加 +13,234 有価証券への振替 ▲14,020
関係会社株式	49,576		51,575		+1,999	
繰延税金資産	7,267		5,977		-1,290	
その他	11,916		13,212		+1,296	
資産合計	676,388	100.0%	716,605	100.0%	+40,217	

(負債の部)						
I 流動負債	62,834	9.3%	67,363	9.4%	+4,529	
支払手形及び買掛金	28,352		30,657		+2,305	
未払金	12,534		14,008		+1,473	
未払法人税等	3,709		7,846		+4,136	
賞与引当金	4,662		1,749		-2,913	
その他	13,575		13,102		-473	
II 固定負債	35,394	5.2%	39,550	5.5%	+4,156	
退職給付引当金	18,212		18,199		-13	
繰延税金負債	10,903		14,837		+3,933	
その他	6,278		6,514		+236	
負債合計	98,229	14.5%	106,914	14.9%	+8,685	
(純資産の部)						
I 株主資本	555,683	82.2%	574,472	80.2%	+18,789	
資本金	30,000	4.4%	30,000	4.2%	-	
資本剰余金	15,270	2.3%	15,269	2.1%	-0	
利益剰余金	567,809	84.0%	586,722	81.9%	+18,912	四半期純利益 +27,839、剰余金配当 ▲8,926
自己株式	-57,396	-8.5%	-57,519	-8.0%	-123	
II その他の包括利益累計額	10,030	1.5%	23,210	3.2%	+13,179	
その他有価証券評価差額金	16,044	2.4%	25,571	3.5%	+9,526	
為替換算調整勘定	-6,013	-0.9%	-2,360	-0.3%	+3,653	
III 新株予約権	91	0.0%	180	0.0%	+88	
IV 少数株主持分	12,352	1.8%	11,826	1.7%	-526	
純資産合計	578,158	85.5%	609,690	85.1%	+31,531	
負債純資産合計	676,388	100.0%	716,605	100.0%	+40,217	

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	13年3月期		14年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第3四半期	百分比	第3四半期	百分比		
売上高	220,269	100.0%	227,939	100.0%	+7,669	
売上原価	83,354	37.8%	84,864	37.2%	+1,510	
売上総利益	136,915	62.2%	143,074	62.8%	+6,158	
返品調整引当金繰入額	97		127		+30	
差引売上総利益	136,818	62.1%	142,946	62.7%	+6,128	
販売費及び一般管理費	106,022	48.1%	106,478	46.7%	+455	
研究開発費	16,743		15,546		-1,196	臨床費用の減少等
広告宣伝費	13,104		12,974		-130	
販売促進費	21,278		23,125		+1,846	医薬事業新製品等
人件費	27,639		28,139		+499	前年第2四半期以降新規連結子会社分
その他	27,255		26,692		-563	情報関連費用等の減少
営業利益	30,795	14.0%	36,468	16.0%	+5,672	
営業外収益	7,261	3.3%	7,450	3.2%	+189	
営業外費用	129	0.1%	102	0.0%	-27	
経常利益	37,928	17.2%	43,816	19.2%	+5,888	
特別利益	364	0.2%	106	0.0%	-258	
特別損失	2,419	1.1%	32	0.0%	-2,387	前期 投資有価証券評価損 2,199
税金等調整前四半期純利益	35,872	16.3%	43,890	19.2%	+8,017	
法人税等	12,953	5.9%	14,679	6.4%	+1,725	
少数株主損益調整前四半期純利益	22,919	10.4%	29,211	12.8%	+6,292	
少数株主利益	1,070	0.5%	1,371	0.6%	+300	
四半期純利益	21,848	9.9%	27,839	12.2%	+5,991	

連結: 事業別売上高

単位: 百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	41,394 (+3.9%)	87,195 (+3.6%)	132,961 (+2.2%)	171,271 (+2.9%)	42,446 (+2.5%)	91,433 (+4.9%)	139,963 (+5.3%)	180,400 (+5.3%)
国内	36,814	77,552	118,418	151,137	35,633	76,985	118,980	151,600
海外	4,076	8,294	12,531	17,561	6,242	13,024	19,164	26,200
その他	504	1,349	2,011	2,572	570	1,423	1,818	2,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	26,379 (+8.1%)	52,757 (+7.6%)	87,308 (+7.7%)	113,896 (+8.7%)	25,732 (-2.5%)	53,130 (+0.7%)	87,976 (+0.8%)	114,100 (+0.2%)
医療用医薬品	24,639	48,870	81,199	105,437	25,405	52,134	86,066	111,300
中間製品等	1,694	3,798	5,937	8,099	305	888	1,745	2,500
工業所有権等使用料収益	46	89	173	359	21	106	163	300
合計	67,773	139,952	220,269	285,168	68,178	144,563	227,939	294,500

連結: 事業別営業利益

単位: 百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	8,737 (-6.9%)	19,027 (-1.1%)	28,795 (-6.0%)	33,510 (-5.8%)	8,353 (-4.4%)	19,960 (+4.9%)	30,864 (+7.2%)	34,200 (+2.1%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	1,310 (-10.7%)	1,088 (+3.5%)	2,898 (-39.2%)	3,027 (-14.9%)	981 (-25.1%)	2,151 (+97.6%)	6,473 (+123.4%)	5,000 (+65.2%)
その他* (前年同期比増減率%)	-239 (-)	-569 (-)	-898 (-)	-1,200 (-)	-287 (-)	-602 (-)	-870 (-)	-1,200 (-)
合計	9,807	19,546	30,795	35,337	9,047	21,509	36,468	38,000

* 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位：億円

	13年3月期				14年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率
国内	368	776	1,184	1,511	356	770	1,190	+0.5%	1,516	+0.3%
リポビタンシリーズ	176	382	544	668	169	376	542	-0.2%	664	-0.5%
バブロンシリーズ	48	103	192	261	42	104	189	-1.2%	263	+0.9%
リアップシリーズ	33	68	109	139	33	70	110	+1.5%	141	+1.4%
リビタシリーズ	13	25	36	47	11	21	33	-8.4%	43	-10.5%
胃腸薬シリーズ	10	21	34	43	10	19	33	-1.9%	40	-6.5%
ナロンシリーズ	10	21	32	41	10	21	32	+1.3%	41	-1.0%
コーラックシリーズ	9	18	28	37	8	17	27	-4.2%	36	-3.1%
ゼナシリーズ	7	14	24	31	7	15	25	+2.3%	34	+8.1%
ヴァイクスシリーズ	4	11	25	31	4	12	26	+3.3%	34	+7.6%
ピオフェルミンシリーズ *1	16	34	50	67	16	32	56	+12.6%	67	+0.3%
トクホンシリーズ *2	-	6	11	14	4	8	11	-1.7%	13	-9.3%
海外	41	83	125	176	62	130	192	+52.9%	262	+49.2%
ドリンク剤	18	36	53	71	23	48	67	+28.1%	96	+36.2%
OTC医薬品	21	43	66	96	37	78	118	+78.1%	158	+65.3%
その他	5	13	20	26	6	14	18	-9.6%	26	+1.1%

(億円未満 四捨五入)

<ご参考：通販チャネル売上高>13年3月期 21億円、14年3月期第1四半期 7億円、同 第2四半期 14億円、同 第3四半期 22億円

*1 2014年1月より、大正製薬を通じた販売に移管しました。(2013年7月31日付プレスリリース参照)

*2 2013年10月より、大正製薬による販売に移管しました。(2013年6月28日付プレスリリース参照)

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	13年3月期				14年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率
リポビタンシリーズ	176	382	544	668	169	376	542	-0.2%	664	-0.5%
リポビタンD	119	260	367	447	110	250	357	-2.5%	431	-3.7%
その他	57	122	177	220	59	126	185	+4.5%	233	+6.0%
（その他100mL）	38	79	113	142	40	84	121	+7.1%	154	+8.5%
（その他50mL）	19	43	64	78	19	43	63	-0.2%	79	+1.5%

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンD チャネル別売上高

単位：億円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
リポビタンD チャネル別	119	260	367	447	110	250	357	-2.5%
薬系チャネル	49	104	146	178	46	101	142	-2.3%
食系チャネル	71	155	221	269	64	149	215	-2.7%

(億円未満 四捨五入)

※ 国内ドリンク剤 チャネル別売上高

単位：億円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
国内ドリンク剤チャネル別	189	406	582	717	180	400	580	-0.4%
薬系チャネル	88	188	269	332	84	183	265	-1.6%
食系チャネル	101	219	313	385	97	217	316	+0.7%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	13年3月期				14年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
大正製品											
クラリス	43	78	139	190	36	68	126	-9.5%	170	-10.4%	175
エディロール	16	35	61	88	28	60	101	+64.4%	130	+48.5%	125
バルクス	23	43	67	85	20	40	63	-6.6%	80	-6.2%	80
ジェニナック	9	26	47	61	7	32	53	+11.3%	70	+15.0%	70
ロルカム	8	16	24	30	7	14	21	-12.0%	28	-6.6%	28
スミル	5	10	16	19	5	10	16	+1.2%	20	+3.3%	20
富山化学製品											
ゾシン	51	102	166	215	59	122	200	+20.8%	253	+17.9%	250
オゼックス	19	35	66	82	18	31	56	-16.0%	70	-14.7%	73
ペントシリン	6	12	19	23	5	10	16	-14.5%	21	-9.8%	21
ルブラック	6	12	18	23	6	11	18	-0.6%	24	+4.8%	24
トミロン	5	9	15	20	5	9	14	-8.1%	18	-8.9%	18

(億円未満 四捨五入)

* 「通期予 旧」は、2013年10月31日に発表した予想数値です。

連結:設備投資額

単位:百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
設備投資額	2,956	5,467	8,025	12,287	2,215	4,989	7,510	10,940
大正製薬	1,658	3,155	4,229	6,290	1,119	3,200	4,519	7,260
大宮工場	79	282	473	912	131	372	418	1,040
羽生工場	4	2	4	20	1	5	31	80
岡山工場	45	49	96	95	-	0	4	10
総合研究所	693	986	1,401	2,084	28	386	492	1,790
その他	834	1,835	2,252	3,177	957	2,436	3,572	4,340
その他の子会社	1,297	2,311	3,796	5,996	1,096	1,789	2,991	3,680

<当期の主な設備投資>

大正製薬:その他:大阪物流センター新築工事 3,124百万円

その他の子会社:ピオフェルミン製薬:乳酸菌新培養棟等 1,718百万円

連結:減価償却費

単位:百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
減価償却費	2,666	5,354	8,100	10,951	2,554	5,208	8,020	10,920
売上原価	820	1,719	2,588	3,518	858	1,797	2,875	4,000
販売費及び一般管理費	1,845	3,634	5,511	7,432	1,695	3,410	5,145	6,920

連結:研究開発費

単位:百万円

	13年3月期				14年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
研究開発費	5,327	11,507	16,743	23,331	5,096	10,676	15,546	22,400
セルフメディケーション事業	1,302	2,736	4,004	5,908	1,245	2,875	4,190	5,900
医薬事業	4,024	8,771	12,738	17,423	3,851	7,800	11,356	16,500

連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	13年3月期				14年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率
売上高	469	968	1,510	1,945	440	951	1,493	-1.1%	1,929	-0.8%
セルフメディケーション事業	356	745	1,138	1,449	340	740	1,139	+0.1%	1,459	+0.7%
医薬事業	113	224	372	496	99	211	354	-4.8%	470	-5.2%
営業利益	77	153	243	277	67	164	273	+12.3%	292	+5.4%
経常利益	84	172	271	310	74	187	304	+12.2%	325	+4.8%
当期純利益	56	116	184	217	51	131	209	+13.5%	226	+4.2%

(億円未満 四捨五入)

※ 大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	13年3月期				14年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率
売上高	238	466	772	1,002	240	496	822	+6.5%	1,065	+6.2%
大正製品	145	285	471	620	143	304	504	+6.9%	660	+6.5%
富山化学製品	93	181	301	383	97	192	318	+5.7%	405	+5.8%
営業利益	5	11	22	22	-0	8	24	+10.7%	21	-3.2%
経常利益	5	11	22	22	-0	8	25	+11.6%	22	-2.2%
当期純利益	2	5	11	10	-1	3	13	+13.5%	11	+12.2%

(億円未満 四捨五入)

※ ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	13年3月期				14年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率
売上高	25	51	77	103	27	50	85	+10.6%	104	+0.4%
セルフメディケーション事業	16	34	50	67	16	32	56	+12.7%	67	+0.5%
医薬事業	9	17	27	36	11	18	29	+7.0%	36	+0.2%
営業利益	9	18	26	34	10	18	32	+24.2%	30	-11.4%
経常利益	10	18	27	34	11	18	33	+24.3%	31	-10.6%
当期純利益	6	11	16	21	7	11	20	+24.3%	19	-10.6%

(億円未満 四捨五入)

* 上記各社の通期業績予想には、ビオフェルミンシリーズの商流変更に伴う増減は反映されておりません。

主要な関係会社の状況

(2013年12月31日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	64.0
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都 港区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリングギット 24,380	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	ドリンク剤等の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 10,240,000	OTC医薬品の製造、販売	98.0
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	アセアン地域におけるOTC医薬品事業の 統括	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア クアラルンプール	千マレーシアリングギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CIGSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 10,000,000	医療用医薬品等の研究開発、製造及び 販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.3

* 間接所有分を含む

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2014年1月30日現在

国内

申請中

1)TS-071(経口)

<予定適応症> 2型糖尿病

<開発形態> 自社

<特長他> ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

<備考> 一般名:ルセオグリフロジン水和物

海外:フェーズ1

フェーズ3

1)CT-064(経口)

<予定適応症> 骨粗鬆症

<開発形態> 共同:中外製薬

<特長他> ビスホスホネート系骨吸収抑制剤

<備考> 一般名:イバンドロン酸ナトリウム水和物

中外製薬での開発コード:RG484

2)TT-063(外用)

<予定適応症> 変形性関節症等

<開発形態> 共同:トクホン

<特長他> エスフルルビプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

フェーズ2

1)NT-702(経口)

<予定適応症> 気管支喘息

<開発形態> 共同:日産化学工業

<特長他> 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

2)NT-702(経口)

<予定適応症> 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行

<開発形態> 共同:日産化学工業

<特長他> 血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

3)パルクス(注射)

<予定適応症> 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行

<開発形態> 自社

<特長他> プロスタグランジンE1製剤

<備考> 適応追加

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2014年1月30日現在

国内(続き)

フェーズ1

1)TS-091

<対象疾患> 睡眠障害

<自社/導入> 自社

海外

フェーズ1

1)TS-071

<対象疾患> 2型糖尿病

<自社/導入> 自社

<特長他> ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

<備考> 一般名:ルセオグリフロジン水和物

国内:申請中

2)TS-111

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

2013年4月以降の変更点

国内: TS-071(経口)

<予定適応症> 2型糖尿病

<開発形態> 自社

<特長他> ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

<備考> 一般名:ルセオグリフロジン水和物

海外:フェーズ1

<変更点> 開発ステージの変更:2013年4月

フェーズ3 → 申請中

新発売品の状況

2014年1月30日現在

セルフメディケーション事業

1)ヘルスマネージ コレスサポート

＜製品特長他＞ 低分子化アルギン酸ナトリウム(水溶性食物繊維)を配合した、コレステロールの吸収を抑え、おなかの調子を整える特定保健用食品
(通信販売「大正製薬ダイレクト」より発売)

＜発売時期＞ 2012年11月

2)パブロン点鼻クイック

＜製品特長他＞ 抗アレルギー薬「ケトチフェンマル酸塩」に、鼻づまり症状をすばやく改善する血管収縮薬「ナファゾリン塩酸塩」を配合した点鼻薬

＜発売時期＞ 2012年11月

3)リアップジェット

＜製品特長他＞ 発毛成分ミノキシジル(1%)と頭皮環境をととのえる3つの有効成分を配合、容器の先端を頭皮に押しあてるジェット噴射タイプの発毛剤

＜発売時期＞ 2012年12月

4)コーラックファースト

＜製品特長他＞ 1錠あたりの有効成分ピサコジルを既存品「コーラックⅡ」の半量配合、はじめての方にも適した少しずつ服用量を調節できる便秘薬

＜発売時期＞ 2013年1月

5)ナロンメディカル

＜製品特長他＞ 解熱鎮痛成分イブプロフェンを1日最大600mg(医療用と同量)服用できるOTC初の解熱鎮痛剤

＜発売時期＞ 2013年1月

6)リポビタンフィール

＜製品特長他＞ 低カロリー、睡眠を妨げないカフェインゼロ処方のドリンク剤

＜発売時期＞ 2013年4月

7)エパデールT

＜製品特長他＞ 「健康診断等で指摘された、境界領域の中性脂肪値の改善」を効能とする、生活習慣病を対象とした日本初のスイッチOTC薬

＜発売時期＞ 2013年4月

8)ジクロテクトPRO

＜製品特長他＞ 鎮痛・消炎成分ジクロフェナクナトリウムを配合した外用鎮痛・消炎剤

＜発売時期＞ 2013年6月

新発売品の状況

2014年1月30日現在

セルフメディケーション事業

9) ヴイックス メディケイテッド ドロップ ブルーミント

<製品特長他> 有効成分セチルピリジニウム塩化物水和物を配合した指定医薬部外品のど飴「ヴィックス メディケイテッド ドロップ」に新フレーバーを追加

<発売時期> 2013年6月

10) パブロンマスク365

<製品特長他> 光触媒<V-CAT>をマスク表面に塗布し、「マスク表面についたウイルス・細菌・花粉などを分解除去する機能」を持たせた高機能マスク

<発売時期> 2013年9月

11) ゼナFO-ファースト

<製品特長他> 滋養強壮生薬を計7種類配合、初めての方でも服用しやすい風味の指定医薬部外品 ミニドリンク剤

<発売時期> 2013年10月

12) 密 -hisoca- スティック

<製品特長他> 西洋ハーブと東洋ハーブ(和漢植物)を融合させて開発した美容サポート飲料 従来のガラスボトルと同様の液体が1袋あたり1回分15ml入った個包装タイプ

<発売時期> 2013年12月

13) 大正ひざサポーター

<製品特長他> 3つのガード構造でひざをしっかりと安定させながら、同時に動きやすさと快適さも実現したサポーター(通信販売「大正製薬ダイレクト」より発売)

<発売時期> 2013年12月

14) 大正DHA・EPA

<製品特長他> ソフトカプセル5粒にDHA・EPAを合わせて600mg(1日摂取目安量)配合した栄養補助食品(通信販売「大正製薬ダイレクト」より発売)

<発売時期> 2014年1月

医薬事業

1) ボンビバ静注1mgシリンジ

<製品特長他> 「骨粗鬆症」を効能・効果とするビスホスホネート系、月1回投与の注射剤

<発売時期> 2013年8月